
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 
 

 
Determinazione n° 280 del 15/04/2024 

 
 
Area Tecnica 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PRORITA' 4 PER L’ANNO 2022 ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO CON SEDE NEL COMUNE DI ROMETTA 
ISCRITTE NELL’ELENCO TERRITORIALE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE DELLA REGIONE SICILIA. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n.9 del 27.05.2022, di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n.159 del 10.04.2024 avanzata dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Salvatore Crinò, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio svolto 
e la correttezza per i profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in 
G.U. 29/06/2023, n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  
Dato Atto Che: 
- con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023 sono stati approvati 
rispettivamente il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
- con Delibera della G.C. n. 01 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno in corso; 

 
Visti:  
- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2/6

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n.159 del 10.04.2024, ed in 
conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui 
alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del 
medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate 
le disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste 
dal vigente P.T.P.C.T. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di spesa, la 
sua esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ed alla 
conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile 
dell’Area Tecnica. 

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di 
pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa.  

 
La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio online.  
 
 
 
Rometta,  15/04/2024 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Ing. Cannata Nicolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/6

 
 
 

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

Proposta di Determinazione n. 159 del 10/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019)  

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  
SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Tecnica, attestando al riguardo la 
regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PRORITA' 4 PER L’ANNO 2022 ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO CON SEDE NEL COMUNE DI ROMETTA ISCRITTE 
NELL’ELENCO TERRITORIALE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA 
REGIONE SICILIA. 
 
 
Premesso che: 

 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile sostiene l’attività delle Organizzazioni di 
Volontariato scritte all’Elenco Territoriale del Volontariato di P.C. della Regione 
concedendo contributi, che in ordine di priorità di concessione, riguardano il rimborso 
delle spese obbligatorie relative alle assicurazioni per RCT, infortuni e malattie per i 
volontari (priorità 1) e della RCA per i mezzi intestati alle stesse OOdV (priorità 2), 
nonché i progetti per il miglioramento della preparazione tecnica dei volontari e per il 
conseguimento di attestati e/o brevetti di formazione specialistica (priorità 3) e per 
acquisto mezzi, attrezzature anche cofinanziati (priorità 4); 

 i contributi, nei limiti delle risorse finanziarie stanziate annualmente, sono di norma 
erogati dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile in misura non superiore all’80% 
del fabbisogno documentato ai sensi dell’art. 15 del D.P.R.S. 12/2001; 

 le somme erogate dal Dipartimento alle Organizzazioni di Volontariato per il tramite dei 
Comuni presso cui le stesse hanno sede, sono destinate esclusivamente alle medesime 
Organizzazioni di Volontariato per le finalità ammesse dal Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile; 

 i documenti giustificativi della spesa dovranno essere in originale e dovranno giustificare 
l’intera spesa al 100% e non soltanto quindi la somma erogata quale contributo. Solo nel 
caso di polizze assicurative in corso di validità è ammessa l’acquisizione della copia 
conforme all’originale. 

Visto la comunicazione pervenuta al prot. 4111 del 23/03/2024 di notifica del D.D.G. n. 
1352/S.07/DRPC Sicilia del 15 dicembre 2023, con cui è stato riconosciuto il contributo per 
l’anno 2022 di € 20.104,09 (priorità 4) all’OdV “Associazione Nazionale Elios Comitato 
Provinciale Messina” cod. 869 con sede in Rometta (ME) via Nicolò Patti n. 7. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/6

Esaminata la documentazione pervenuta al prot. 4937 del 10/04/2024 che comprova la spesa 
complessiva relativa al contributo concesso dal DRPC Sicilia all’Associazione Nazionale 
Elios Comitato Provinciale Messina, che si allega alla presente determina. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni del 
vigente Codice di Comportamento (D.P.R. n. 6272013 e Codice di Comportamento 
Integrativo dei Dipendenti del Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 10 del 18.03.2022), nonché delle misure e prescrizioni previste dal vigente 
P.T.P.C.T. 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di 
interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 
della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

Visto la circolare n. 1/2022 del 29/04/2022 prot. 18905 del DRPC Sicilia. 
Visto il D.P.R.S. n. 12/2001 recante “Regolamento esecutivo dell’art. 7 della L.R. 14/1998, 

concernente la disciplina delle attività di volontariato di protezione civile”. 
Visto D.lgs. 2 gennaio 2018 n.1, recante “Codice della Protezione civile”. 
Visti: 

 la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 recante “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 

 il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  

 la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante “Norme sull'ordinamento degli enti locali”;  

 la Circolare dell’Ass. Reg. EE.LL. n. 2 del 13.04.2001 recante “Legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30. Norme sull'ordinamento degli enti locali. Innovazioni della 
precedente legge regionale 16 dicembre 2000, n. 25”;  

 il decreto leg.vo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 lo Statuto Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte 
PROPONE DI DETERMINARE 

1. Di impegnare la somma di € 20.104,09 al codice 11011.04.1935 del bilancio di previsione 
2024, quale contributo (priorità 4) per l’anno 2022 da corrispondere all’OdV “Associazione 
Nazionale Elios Comitato Provinciale Messina” cod. 869 con sede in Rometta (ME) via 
Nicolò Patti n. 7; 

2. Di liquidare la somma di € 20.104,09 quale contributo (priorità 4) per l’anno 2022 assegnato 
all’OdV “Associazione Nazionale Elios Comitato Provinciale Messina” cod. 869, cf 
92027160834, con sede in Rometta (ME) via Nicolò Patti n. 7, mediante versamento sul conto 
corrente bancario IBAN IT43V0623082290000015174085 presso banca Crèdit Agricole 
agenzia Milazzo, come dichiarato dal legale rappresentante nel modulo trasmesso al prot. 4257 
del 26/03/2024; 

3. Di trasmettere la determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti dando atto che la sua esecutività è subordinata all’apposizione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/6

visto di regolarità contabile ed alla conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre 
da quella data. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area 
Tecnica. 

5. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 
sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di 
pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa  
 

 
 
 
 
Responsabile procedimento: CRINO SALVATORE
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6/6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


